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ÖZET

Bu araştırma Huşlann (Betula L.) DoğuanadoluBölgesinde doğal

yayı1ış alanlarını saptamak ve kültüre alarak üretmek, üretilen fidan
ların Peyzaj tesislerinde kullanılma olanaklanm 'tesbit etmek amacı

ile yapılımştır.

Onüç yıllık sürvey ve gözlem çalışmalarında elde edilen bulgular
aşağıdaki şekilde sonuçlandınımıştır.

ı. Doğuanadolu ve Doğukaradeniz bölgesinde Betula verrucosa
Ehrh. Betula pubescens Ehrh. ve Betula medwediewii Regel olmak üze
re 'yalnız üç huş türü do ğal olarak yetişmektedir.

2. Betula pubescens Ehrh. ve Betula medwediewii Regel yalnız

Kuzeydoğu Karadeniz yöresinde] 500-3000 m. yüksekliklerde çok ,dar
vesımrh; Betula vermcosa Ehrh. ise Dağuanadolu bölgesinde aynı

yüksekliklerde çok geniş bir doğal yayılış alanına sahiptir.

3. Tüylü huş ve kızılağaç yapraklı huşların tohumları temin edile
mediğinden Erzurumda yalnız beyaz huş üretmeye alınımş ve fidan
üretimi çok başarılı olmuştur.

4. SoğukIara mukavim, kuraklığa hassas olan beyaz huş Doğu

anadolu bölgesinin en güzel ve dekoratif ağacını teşkil eder.

5. Kent içi ve kent dışı Peyıaj tesislerinde estetik ve fonksiyonel
amaçlarla kullanılmaya uygun en güzel bitki materyalidir.

GıRİş

a. Huşların (Betula L.) Sistematik
?,zellikIen ve yer yüzünde doğal yayıJış

alanlan:

Huşlar yalnız yazın yaşil olan ağaç

veya çaWardır. Yumurta şeklinde olan
yaprakları saplı ve sürgünlere aJmaçlı

(1). Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Balt-Bahçe kürsüsü ögretim Üyesi.
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olarak dizilmişlerdir. Yaprak kenarları

dişli, testere dişli veya parçalıdır. .Çi
çekıeri bir evciklidir. Uzun ve silindirik
kediçik şeklindeki erkek çiçekler son
baharda teşekkül eder. Dişi çiçekler
ilk babarda yan dalların uçlarrnda te
şekkül ederler. Erkek kediciklerden
daha küçüktürler.

Tohumları tek çekirdekli, ince tüylü
iki kanatlı küçük cevizeiktir. Kuzey yarı

kÜfesinin arktik bölgelerinde (Kuzey
Amerika, Kanada , Kuzey Avrupa,
Orta ve Kuzey Asya, ve Japonya) doğal

olarak' yetişen 40 kadar türüvardır.

Huşların birçok türleri ise manzara fo
rumIu güzel tac şekli, düzgün gövde;
beyaz, kahverengi, kırmızı kahverengi,
portakal rengi kabuklarından dolayı

peyzaj mimarisinde süs bitkisi olarak
kullanılır. Bir çok türün kabuklanndan
da huş yağı (oleum betulinum) elde edil
lir. '

Ban türler sulak, bazı türler ise.
kurak fakir toprakları sevdiklerinden
öncü ve örtü bitkisi olarakta kullanılır.

Krüssmann'a (1960) göre huşlar

sistematik yönden iki grup altında 4 seri
ye ayrılmıştır .•

l. Yaprakları 7 çift veya daha fazla
da~arlı olanlar: Bu gruba giren türl~rin

yapraklarının üst kısmı az veya çok
derindir.

ı. Seri; Acuminatae Rege/.

Silindirik şeklindeki meyva kedicik·
leri salkım şeklinde veya tek tek asılı

durur.. Kedicikler4-11 cm. uzunlukluk
tadır.

Meyva kanadı -revizeikden daha
geniştir. Yapraklar 7-14 cm. uzunlukta
dır. Bu seriye Betu/a meximowiczi
ana B.lumunifera, B.alonoides girer.
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ı.Seri Cosıaıae Rege/.

Meyva kedicikleri tek tek durur.
Uzunuğu 2-5 cm. arasında değişir. Mey
va kanatları cevizcik genişliğinde veya
cevizeikten biraz daha geniş ; bu seriye
Betu/a ermani, B.uru/is, B.jacquemontii,
B. albo-sinensis, B.scmidtii, B.medwedi
ewii B.costata, B.grossa, B.lenıa, B.
a/legheniensis, B.glabispica, B.potaninii,
B.delavayi, B. forrestii,' B.chinensis,
B.raddeana, B.nigra, B.corYlifolia, girer.

LL Yaprakları 3-7 çift damarlı alan
lar.

3.Seri Excelsa koch.

Genellikle ağaç şeklinde, nadiren
çalı şeklinde olurlar., Meyva kanatlan
cevjzeikten daha çok geniştir. Bu seriye
Betu/a popu/ifo/ia, B. verrucosa, B.koe
hnei, BIennica, B.aurata,.B.platyphy//a,
B.coeru/ea- grandis, B.coeru/ea, B.occf
denıa/is, B.minor, -B.papyrifera, B.east
woodiae, B.homei, B.borealis B. pubes
cen~, B.in-termedia, B.turkestanica, B.
micwphyl/a, B.coriaceae, B.concinna,
B.daurica girer.

4.Seri Hwniles Koch.

Genellikle çalı şeklinde bulunurlar,
yapraklar küçük 2-5 çift, damarlıdır.
Meyva kanadı revizcikten daha dar ve
küçüktür. . Bu 'seriye Bet~la humulis,
B. fruticosa, B.middendorffii, B.pumi/a,
B.jaçkii, B.borglJreveana, B.glandu/if
era, B.purbusii, B.sandbergii, B.ha1lii,
B. g/andulosa, B.nana ve B.michauxii
girer.

b. Huşların Türk kültür tarihindeki
yeri: Yapılan tarihi araştırmalara göre
buş kelimesinin farsca olduğu ve guş,tan

geldiği anlaşılamaktadır (Yund 1972).



Türk Tarihinin Ana. Hatları adlı

eserde "Huş Tuk-yu efsanesinde totem
kUrt, uygur efsanesinde ise huş ağacıdır'~

denmekte ve huşun bir çeşit Akçaağaç

olduğu bildirilmektedir (Yund 1972).

Ali Riza efendi 1892 yılında neşret

tiği Tavsifi-Escar adlı eserinde huş'u

"Memaliki Mahrusa-i Şahane'nin ciheti
şarkiyesinde bu ağaca Kayın dedikleri
gibi ince sürgünlerinden de süpürge i
maleyledikleri cihetIe süpürge ağacı dahi
derler" şeklinde anlatmaktadır (yund
1972).

Tarihi belgelerin incelenmesinde
(Divanü-Lügat.it Türk) orta asya Türk
lerinin huş ağacına kayın ağacı de
dikleri daha sonra İranla artaıı müna
sebetler sonucu kayın ve huş adının

birlikte kullanıldığı anlaşılmaktadır.

Nitekim bugünde doğu anadolunun
yüksek yaylalarında huş ağaçlan ile ya
kından ilgilenen göçebe Türkler bu a
ğacı kayın olarak bilmektedirler.

Türkler orta asyadan anadoluya
göç ettikten sonra özellikle Karadeniz,
Ege ve Akdeniz bölgeleri'nde yeni bir
yaydış alanı olan Fagus orientaIis Lip
sky. ağaçları ile ilk defa karşılaşmışlar

dır. Bu· ağacı daha önce bildikleri kayın

(huş) ağacına benzettiklerinden bunuda
kayın olarak adlandırmışlardır.

Gerçekte anadolu sahillerinde yeti
şen kayın (Fagus orientalis Lipsky) il~

orta asyada yetişen kayın (Retula Tur
kestanica Litvin ve Betula Microphy-'
JlafBge) birbirinden farklı iki ayn ağaç,

cinsidir. Bugün kayın dediğimiz Fagus
cinsi orta asyada doğal olarak yetiş-'

memektedir.

19 nc)l yüzyıldaiki ayn ağaç çinsi
nin aynı i_sirnle adlandınldığıill fark e
den bilim adamlarunlZ Betula cinsinin

huş olarak adlandırılmasını uygun
bulmuşlardır.

Huş ormanlan asırlardanberi orta
asyada yaşıyan çeşitli Türk boylannın

aynlmaz bir parçası olmuştur. Ural ve
Altay dağlarında Türkistanda geniş bir
yayılış alanına-sahip olan huş ormanıarı

çok elverişli bir yaŞama· mekanı teşkil

ediyordu. Eski Türk boyları yaşamları

boyunca bu ağacın sayısız nimetlerinden
faydalanmışlardır. Özellikle yay,ok, ok·
luk, kamçı, şaman asası, şaman davulu
gibi aletler yapmışlar ve mukaddes a
teşin yakımında kullanmışlardır (Ögel
1971).

Daha sonra varoluş nedenlerini ve
yaşam kavgalarının başarılarını bu ağa

ca bağlamış ve kutsallığını kabul etmiş

lerdir. . Bu nedenle huşlar Türklerin
günlük yaşantı ve kullanırnları dışında

dini inançlanna, ilahilerine, destanla
nna 've nıitolojilerine girmiştir (İnan

1966).

İslamiyetten önce şaman dinine
mensup Türk boylan kayın dedikleri
huş ağaçlarını kutsal sayarak tann diye
tapmışlardır. Şaman inancına göre Ka
yın ağacı Atamız Ülgenden, anarnız U
may ile gökten indirilmiştir (İnan 1966).

Şamanlık ayinleri en büyük kayın

(huş) ağacının etrafında yapılır. kur
banlar kesilir, ağftCın dallarına nezir
bağlanarak ilahiler okunurdu (Göktürk
1974, İnan 1966).

Şaman ilahilerinde huş ağacı Bay
Kayın diye anılırdı. Örneğin;

Altın yapraklı Bay Kayın

Sekiz gölgeli mukaddes Kayın

Dokuz köklü, altın yapraklı mu
kaddes Kayın
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Ey mubarek kayın, sana karaya
naldı Ak kuzu kurban ediyorum.

Uygur Türklerine 'ait bir ef.saneye
göre "Eski uygur ataları Tola ile Şe

1anga nehirleri arasında bulunan bir a
dacıkdaki kayın ağacından 'türemisler
dir" (Göktürk 1974).

Ziya Gökalp'te altay türklerinin
kayın ormanlarında ayinler yaptıkları

nı, bu ayinlerde dokuz oğuz menkibesini
söylediklerini, üzerine gökten inen nur:
dan dolayı kayımn (huş) kutsal sayıl

dığını bildirmektedir (Yuiıd 1972).

Başkurt türklerinin de nezir kur
banlarını büyük kayınağaçlarımn dibin
de keserek yağmur'duasında bulunduk
lan bildirilmektedir (İnan 1966).

Ayrıca kayımn (huş) eski Bulgar
türkleri ile Volga boylannda yaşıyan

Kazan Kürklerince de kutsaI.sayı1dığı ve

suyunun ilaç olarak kullanıldığı bildi
rilmektedir (Yund 1972).

Bu nedenle orta asyada huş (kayın)

ağaçları Türkler tarafından daima ko
-runınuş ve çeşitli şekillerde kullanılmış

tır.

Bugün doğu anadolu bölgesinde
2000-3000 m. yüksekliklerde küçük huş

grupları doğal olarak bulunmaktadır.

Yerli halk tarafından kayın olarak bi
linen bu ağaçların yapmış olduğumuz

incelemelerde kutsal bir yönünün olup
,olmadığı kesin olarak saptanamamıştır.

Ancak, huşlar doğu anadolu bölge
sinde peyzaj çalışmalları için en kıymetli

bitki materyalini teşkil etmektedirler.
Çok sınırlı ve yetersiz bitki materyaline
sahip olan bölgede bu tür araştırmala

rın peyzaj çalışmalarınıa büyük ölçüde
yardımcı olacağı inancındayım.

i. METOD VE MATERYAL

Araştırma'nın gerçekleştirilmesinde

iki yöntem kullanılmıştır. Bunlardan;
'a. 1963-1975 yılları arasında Doğu

anadolu ve Doğu karadeniz bölgeleri
nin YÜk.sek dağ ve yaylalarında doğal

bitki örtüsü ,içerisinde huş (Betula L.)
türleri aranmış; bulunan yerlerin
yüksekligi, bitki kompozisyonu, lokal
iklim ve toprak şartları tesbit edilerek
haritaya işlenmiştir. Toplanan huş ör
neklerinin Herbaryumlan hazırlanarak

Ankara ve Atatürk Üniversiteleri Bota
Dik Enstitülerinde teşhis ettirilmiştir.

Elde edilen veriler literatür bilgileri ile
birlikte değerlendirilerek huşların doğu

anadolu bölgesindeki doğal yayılış alan
ları tesbit' edilmiştir..

b, (1) . Doğal bitki örtüsündeki
yaşlı beyaz huş (Betula verrucosa Ehrh.)
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lardan toplanan tohumlar Atatürk Üni
versitesi Ziraat Fakültesi Arl\ştırma

Enstitüsü fidanlığında ekilerek üretmeye
alınmıştır.

(2). Fidanlıkta tohumlann çimlen
mesi ve fidanların gelişmesi gözetIenerek
fidan yetiştirme tekniği saptanmıştır.

(3). Gelişen fidanlar sökülerek ö
zellikle Atatürk Üniyersiteki Sitesinde,
EFZUrum, Erzincan, Kars, Ağn, Van,.
Muş ve Trabzon kentlerindeki yeşil

alanlarda peyzaj' sanatı prensiplerine
uygun olarak dikilmiş ve gerekli zaman
larda gelişmeleri kontrol edilmiştir Elde
edilen on yıllık gözlem ve verilen değer

lendirilerek beyaz huş (Betula verru~o

sa Ehrh.) un peyzaj tesislerinde kulla
nılma olanakları sapt~mıştır



II. HUŞLARINDOGUANADOLU BÖLGESİNDE DOGAL YAYILIş ALANLARI

Bugüne kadar yapılan sistematik
araştırmalarda yurdumuzda do~al ol;a
rak yetişen üç huş türü tesbit edilmiştir.

BUNLARDAN Betula medwed(e
ewii Regel. sistematik bakımdan C0S

tatae RegeI. serisine, Betula Pubescerıs

Ehrh. ile Betula verrucosa Ehrh. E,x
celsa Koch. serisine bağlıdır.

Betııla Medwediewii RegeL. (Kıztl

ağaç yapraklı huş) Türkiyede çok sınır

lı bir doğal-yayılış alanına sahiptir. Şim
diye kadar yalnız Artvin-Borçka arasın

da Atila(Hatila) ormanlarında 1500 m.
yükseklikte Basilin deresinde tesbit edil
miştir (Acatay 1951, Kayacık 1967, Tan
n verdi 1972). Vadi yamacında küçpk
bir grup halinde bulunan Kızılağaç

yapraklı huşlar 7-8 m. boyundadırlar.'

Çevresinde doğal bitki örtüsüne ait
Populus ıremula L., Picea orientalis Link .
ve Abies nordmanniana Spach. bulunur.

Beıula pupescens Ehrh. (tüylü huş)

Kuzeydoğu Karadeniz dağlarının 2000
3000 m. yüksekliklerinde, Populus Iremu
la L., Juniperus nana Wild., Daphne ole
oides Schrçb., vaccinium uliginQsum L .. ,
larla birlikte çalı grupları halinde bu
lunur (Kasaplıgil1974, Tannverdi 1972).
Daimi sulak ve rutubetli vadileride yay
gındır. Tüylü huşlar orman sınırı

üzerinde bulunduğundan ~ürekli olarak
yayıacılar tarafından kesilir. Bu nedenle
daima çalı halinde bulunurlar. Genç
sürgünleri spürge yapımında kullanı

lır.

Betula verrucosa Ehrh. (Beyaz ve.ya
i

sigilli huş) özellikle Doğunadolu bölge-
sinde yaygındır. Bu güne kadar tesbit
edilen yöreler şunlardır.;

-Göle ormanlarında 1800 m. yük
seklikteki sulak vadi1erde küçük gruplar

halinde Pinus silvestris L. lerle birlikte
bulunur. Ergin ağaçlar takriben 15-20
m. bdyundadırl(Şekil 1).
(Tanrıverdi 1963).

- Allahüekber dağlarında, özellikle
Sarıkamış- Ardahan yaylarında2000 m.
yüksı;:kliklerde sarıçam ormanıarı içeri
sinde münferit veya Populus tremulaL.
lerle birlikte bulunur (Tanrıverdi 1963).

- Şavşat-Po8of hattında yanlız çam
ormanlarında (18.00 - 2000 m. ) Pinus
si/vestris L., Picea orientalis link., ler
arasında münferit veya küçük gruplar
halinde bulunurlar. Kafkasya ya doğru

ilerledikçe yayılış alanları daha da geniş

ler (Tanrıverdi 1963).

- Küçük Ağrı dağınınkuzeye bakan
yamaçlannda 2700-3000 m. yükseklikte
saf bir grup halinde bulunur (ŞekiI2).

Bu grup içerisinde az miktarda Frax
inus oxyphyl/a Bieb. Juniperus oxyedrus L
Daphne serieea bulunur (Tanrıverdi

1963). Bu huş grubu Serdar bulak yayla
sında yazı geçiren yaylaeılar tarafından

sürekli olarak kesildiğinden.ağaçlar6-7

m. yükseklikte bodur ve kötürüm çalılar

halindedir.

~Palandöken dağlarının güney ya
maçlarında, Tekrnan yaylasına doğru

takriben 2600 m. yükseklikte küçük
çalı grupları halinde bulunur. Yaylacılar
tarafından sürekli olarak kesilir. İnce

sürgünlerinden süpürge yapılır (Tann
verdi 1970 ).

- J\şkale -Bayburt arasında Kopdağı

geçidinde 2000-2380 m. yüksekliklerde
sulak vadi1erde Populus tremula L., Ju
niperus nana wild'lerle birlikte bulunur.
Yöre halkı genç sürgünlerini kesirek
süpürge yapar. Bu süpürgelerin büyük
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Şekil ı. "Göle ormanlannda vadi yamaçlarında doAal olarak yetişen Beru!a verrucosa

Ehrh.'lar,

Şekil 2, Küçük ~T da~ 3000-3S00 ın, yüks~klikteki kuzey yamacında çalılaşmış bodur

Belula verrucosa'!ar.



bir kısmı Erzurum 'da satılır (l'anrıverd1

1965).

-Pü1ümür geçidinde 1900 m. yüh
seklikteki sulak kuzey yamaçlardl!.
Populus tremula L., ve Junuperus narıa

wild'lerle birlikte .çok az miktarda bulu
nur. Sürekli olarak kesildiğinden 60-150
cm. boyunda yaygın çalılıklar halin
dedir (Tanrıverdi 1973).

- Nemnıt Dağı Krateri~de 2400:
2900 m. yüksekliklerde bodur çalılar

halinde münferit ve küçük gruplar ha
linde bulunur. Topluluğa Sorbas tormi~

':'alis L., Sorbus aria var. eretica C.

K. Schreider. Quercus pedunculıfloraC.

Koch., Populus tremula L., Acer plata
noides L., Sa/ix cinerea L., Rhamnus
frangula L., Cotoneaster integerrima

. Med., türleride katılırlar (Saatcıoğlu

1942, Karamanoğlu 1962, Alptekin 1970,
Tannverdi 1970).

Yaylacılar tarafından sürekli ola
nik kesildiğinden bu türlerin yalnız

dip sürğün1eri kalmıştır.

- Manzur vadisi yukan mecrasm
da 1250 m. yükseklikte meşe ormanıa

rı içerisinde münferİt olarak bulunur
(Şekil 3). Orman örtüsünün büyük bir

Şekil 3;. Muıızur vadisi yukan ı:ııeçrasmda 1250 m. den sonra münferit olarak

bulunan Betula rerrucosai Ehrh.
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kısmını Quercus pinnatiloba C. Koc/ı.

Quercus. libani oliv., Quercus hasky.,
Populus tremula L., Acer tataricum L.
teşkil eder (Tanrıverdi 1976).

Ovacık düzlüğünde Munzur suyunu
kolları arasındaki adacıklarda (1400 m.)
20-25 m. boyunda büyük ağaçlar halinde
gruplar teşkil ederler (Şekil 4). Bu ağaç

gruplarının kökleri sürekli olarak su
ile temas halindedir (Tanrıverdi 1967).

- Munzui" suyunun büyük kolunu
teşkil eden Mercan suyu boyunca (1500
1600 m. ) dendrolojik özelliklerini ka·
zanmış 20-25 m. boyunda huş ağaçlan

sıralanmıştır (Şekil 5). Ağaçların kökle
ri sürekli olarak su ile temas halindedir.

Şekil 4. Ovacık'ta Manzur suyu'nun meydana getirdigi adacıklardaki salkım formlu, gevşek

dokulu Betula ~erruco.ra'lar.

Huşlar arasında yer yer Salıx alba L.,
Populus nigra L., Fraxinus -oxycarpa
wild. türleride sıralannuştır (Tannverdi
1976).

~ Ayrıca İçanadolu bölgesinde Erci
y~s dağında 2200-2600 m. yükseklikte
beyaz huş'un bulunduğu bildirilmekte
dir (Saatcıoğlu 1942)

Yukandaki doğal yatişme alanla
rından anlaşıldığına göre huş lar özel
likle Doğanadolu bölgesinde 2000
3000 m. yükseklikIerdeki kışla:n soğuk,
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yazlan serin ve· nemli alpİn bölgeleri
tercih etmektedirler (Planı).

Genelolarak kumlu, çakıllı hafif
tınlı fakat bol rutubetli topraklan sever
Ier. Kışın şiddetli soğuklata dayanıklı

olup, yaz aylarında bol ışıkla birlikte
nisbi rutubetçe zengin serin hava isterler

Bu nedenle Doğuanadolu bölgesin
deki dağların 2000-3000 m. yükseklik
teki serin ve rutubetli yamaçları özel
likle beyaz huşların (B.verrucosa) do
ğal yetişme alanlanolarak kabul edil
mesi gerekir.



Şekil, 5. Mercan suyu ken~rında dendrolojik özelligini kazanmış çok gövdeli

dekoratif bir huş (Be/ula vetrucosa EJırh.)

Yapılan incelemelerde Beyaz huşla

rı 300-500 yıl önce Doğunadolu bölgesin
de bugünkünden çok daha geniş alanlar
kapladığı anIaşılmaktıdır. Fakat huş or
manlarının orman sınırı üstünde bulun
maşı ve bugüne kadar herhangi bir

koruma tedbirinin alınmaması nedeni
ile yaylacılar tarafından sürekli olarak
tahrip edilmişlerdir. Dolayısı ile huşla

rm yayılış alanları yıldan yıla azaInuş;

bugün ancak tesadüfen korunmuş böl
gelerde lekeler halinde kalmıştır.
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Plon ı. Huşlann (Betula L.) Do~uanadolu bölgesinde dogal yaydış alanları.

m. BETULA VERRUCOSA'NIN PEYZAJ MİMARİsINDE KULLANILMA
OLANAKLARI

I. Ekolojj~ İstekleri

Beyaz huşlar bol yağışlı serin ik
limieri tercih ederler. Kış soğuklanna

karşı çok dayanıklıdırlar.-45 oC de don
dan zarar görmezler. yaz aylannda bol
rutubetli serin hava isterler. Gövde ve
dallannda çok fazla "lentisel (gözenek)
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bulunduğundan çok sıcak ve kuru' ha
valarda fazla buharlaş ma nedeni ile
yapraklarda pörsünle olur. Ayrıca yük.
sek sıcaklık ağaçların kök boğazındakan
ser hastalığına sebep olur. Bu nedenle
huşlar yazlan serin geçen bölgelerde
kullamlmalı ve mümkün olQuğu kadar
kökboğazı serin tutulmalıdır.



Huşların toprak istekleri fazla değil

dir. Kumlu ve hafif tınlı fakir toprakları
severler. Saçak kök sistemine sahip ol
dukıarından toprağın bol rutubetli 01
masım isterler. Bu nedenle yaz aylarında

sürekli olarak sulanmalan gerekir. Kurak
ve sulanmıyan topraklarıda bodur ve
egri bügrü çalı görünümünde gelişirler.

Genelolarak ışığı çok severler. Fa
kat nisbeten kurak ve sulama imkanı

yeterli olmıyan yerlerde gölgede daha
iyİ gelişirler.

Beyaz huşlar çok hızlı büyürler.
Gençlikte dik çok gövdeli ve yaygın dal
lı. bir taç şekline sahiptirler Yaprakları

büyük ve kalp şeklinde dir. Gövde yaş

landıkça yan dallar aşağıya doğru sar
karak salkım formunu alır. yapraklarda
küçülerek yuvarlak bir şekil alır.

Gençlikte yan dalların budanması

gelişmeyi yavaşlattığı gibi ağacın doğal

tae formunu almasımda engeller.

Kısa ömürlüdürler ortalaİna 50-60_
yıl yaşarlar. Yaz aylarında sulanmak
şartı ile doğuanadolu bölgesinin bütün
şehir ve kasabalarında başarı ile kulla
nılır.

2. üretilmesi

Ruşlar gene~ olarak tohumla üretti
lirler. Tüylü huş (B.Pubescens) ve kızıl

ağaç yapraklı huş (B.medwediewii) nin
tohumları t~min edilmemediğinden Er
zunanda yalnız beyaz huş (B. vermcosa)
üretmeye alınmıştır.

Beyaz huş'un 'tohumları ilk yıllarda

Sarıkamış ormanıarın da ve Kopdagı

vadisİnde bulunan yaşlı huş ağaçlarından

toplanmıştır. Daha sonra Ata:türk Üni
versitesi konıluğunda yetiştirilen genç
huş ağaçlarından toplanmıştır.

Beyaz huş'lar 1()..30 yaşları arasın·

da kaliteli tohum verirler. Erzunım ve
çevresinde tohumlar 15 Ağustos ile 15
Eylül arasında olgunlaşırlar. Olgunlaşan

tohumlarelle toplanır. Toplanan tohum
lar 2·3 hafta gölgede kurutulur. 'Sonra
ufalanarak tohumlar pullardan ayrılır.

Tohumlar sonbaharda 10x1. 20 m.
boyutlarındaki tohum yastıklarına serp
me veya çizgi usulü ile ekilir (çizgiler
arası 20 cm) Tohumların üzeri 0.2-0.6
cm. kalınlığında elenmiş çiftlik gübresi
ile örtülür ve hafif bastırılır. tohum yas
tığının rutubetini korumak için üzerine
kum yonca veya çayır sapları serilir.
Kışı geçirdikten sonra tohumlar yaz
başlangıcında çimlenirler. Kışı hafif
geçen yıllarda ekim ilkbaharda da yapı

labilir. Tohumlar uygun şart larda 4·6
hafta içinde çimlenirler. Genç fidanlara
normal bakım işleri yapılır.

Bayaz huşlarlO ortalma çimlenme
oranı % 30-40 arasındadır. Tohumlar
()"B C de saklandıklarında çimlenme
güçlerini iki yıl konıyabilirler.

Erzunımda 14. i 1.1962 tarihinde
ekilen beyaz huş tohumları 3.6.1963
tarihinde çimlenmiştir. Genç fidanların

boyu 28.8.1963 tarihinde ortalma 25cm.
olmuştur. Bu fidanlar 20.4.1964 tarihin
de 30x50 cm. aralıkla tavalara şaşırtıl

mıştır. Şaşırtmadan sonra normalolarak
ongünde bir sulama, çapa ve yabancı

otla mücadele iş lemleri yapılmıştır.

1.9.1964 tarihinde fidanların ortalama
boyları BO cm. olmuştur.

Tavalarda bir veya iki yıl gelişmeye

terk edilen fidanlar 8()..150 cm. boy al
dıktan sonra ilkbaharda sökülerek 'çe
şitli peyzaj alanlarına dikilmişlerdir.

Fidan yetiştiriciliğinde, normal
bakım işlemleri dışında herhangibir
problem çıkmamıştır.

93



3. Peyzaj alanlarında estetik ve
fonksiyonel yönden kullanıltşı.

a. Estetik yö~den.

Beyaz huşlar düzgün ve çokgövdeli
oluşu, gövde kabuğunun süt beyaz ve
ve sonra soyularak gri kahverengi oluşu;

gençken yaygın daUı pramidal, olgun
laşınca salkım formlu bir taca sahip o
luşu nedeni ile dekoratif ağaçlardır.

Beyaz gövdesi, salkım formlu
tacı yazın açıkyeşiL, sonbaharda altın

sarısı yaprakları bu ağacın en etkili
estetik özelliklerini teşkil eder.

Çiçek ve çiçek rengi ile meyvalar
yaz aylarındaki görünüşe pek etkili
olmazlar. Fakat beyaz kalın gövdesi,
kahve renkli narin dal ve dakıkları, top
lu halde bulunan meyva püsküUeri kış

aylarında çok etkili ve büyüleyici olur.

Dolayısı ile beyaz huş estetik özel
likler bakımından doğuanadolu bölge
sinden engüzel dekoratif ağacını teşkil

eder.

Bu nedenle huşlar çim alanlar üze
rinde, merdiven, duvar, teras ve yol
kenarlarında, giriş kapılarında, küçük
avlularda soliter (tek), ikili ve üçlü
gruplar halinde kullanılmışve çok güzel
görünüşler elde edilmiştir (Şekil 6,7,8.)

Aynca şehir işçi çift şeritli y:plların

orta ve kenar tefüjlerinde, estetik güzel
lik temini amacı ile soHter (tek) ve küçük
gruplar halinde kullanılmış ve başarı

sa~lanmıştır (Şekil 9).

b. Fonksiyonel ~önden.

Huşlann estetik özellikleri yanında bir
takım fonksiyonel özellikleri de vardır.

Özellikle Erzurum· ve Doğuanadolu

bölgesinin diğer kentlerinde huşlar aşa-
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ğıdaki fonksiyonel amaçlar için ku1lanıl

mıştır.

(1). Fabrika, okul, hastahane,
fuar ve çeşitli kamu kurulaşları binala
ları bahçelerinin etrafında kuşatma ele
manı olarak kullanılmıştır. Bu şekilde

oldukça sık yeşil bir doku meydana
getirilerek tesis içten dışa, dıştan içe
doğru perdelenmiş, toz ve gürültüden
korunmuştur.

(2). Büyük binalann kesikin hatlı,

çirkin görünüşlü kısımları büyük grup
larla gizlenmiştir.

(3) Ev bahçelerinde ve parklarda
büyük gruplar halinde gölge ağacı ola
rak kullanılmıştır.

(4). Karayolu ağaçlamasında, özel
likl~ çiftşeritli çevre yollarında orta ve
yan refüjlerde fasılalı sıralar halinde
kullanılmıştır (Şekil 10- ll).

(5). Karayoııarında sulak bölgeler
de dolgu ve kazı yüzeylerinde satıh ör
tücü bitki olarak kullanılıpıştır.

(6). Atatürk Üniversitesi sitesi Çev
resinde rekreasyon amacı ile büyük
guruplar halinde kullanılmıştır (Şeki1l2).

Bu grupların teşkilinde Palandöken
dağları arka fon olarak kabul edilmiş,

renk, kitle ve satıh bakımından kont
rastlar elde etmek için huş grupları geniş

sarı çam gruplarımn önül\e yerleştiril

miştir (Şekil 13).

(7). Erzurum ve Pasinler ovasllnda
canlı rüzgar perdelerinin tesisiende kul
lanılmıştır.

(8). Palandöken da~lannın etekle
ri 2700 m. yüksek1iğe kadar teraslana
rak erozyonu önleme ve geniş koruluk
lar tesis etmek amacı ile iki yaşlı fidan
lar sançamla karışık olarak dikilmişler-



dir. Sulama imkanının olmayışı ve yaz
aylarının kurak geçmesi nedeni ile başa

rı elde edilememiştir.

Onüç yıllık gözlemlere gör Kent
dışı peyzaj alanlarında kullanılan beyaz

huşlar yalnız sulanan yerlerde başarılı

olmuşlar. Sulanmıyan' yerelerde ise bo
·darlaşarak çaWaşmışlar veya kuraldık

nedeni ile tamamen kurumuşlar

dır.

Şekil 6. Küçük bir teras 'Ustllnde giriş kapısı kenarında soliter olarak

dikilmiş bir huşun görünüşü (Ziraat Fak, Z. Ekonomi binası),
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Şekil 7. Bir iç avluya liçlli grup

(Fen Faküıtesi).



Şekil 8. Çim alan üzerine üçlıi grup halinde dikilmiş huşlann meydana getirmiş oldu~

kompozisyon (Ziraat Fahü1tesi Dekanıık Binası).

Şekil 9. Çift şeritli yolun

kenar rerujünde
. dendrolojik özel_ .

liklerini kazan

mış salkım fomı

lu bir huş guru

bu (Atatürk ü·
niversitesi ana gi

riş' yolu).
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ŞekillO. Yol boyu kenar refüjlerinde fasılalı sıralar halinde kullanılmış

huş gruplan (Atatürk Üniversitesi sitesi).



-Şekilll. Yol boyunda, tretuvarlann her iki kenarında yayalara emin ve gölgeli yü

rüme imkanı saAlamak amacı ile sıra halinde dikilmiş huş agaçları (Atatürk
-iiniveniteSi sitesi).

LV. SONUÇ

Huşların (BetulaL:) Doğuanadolu

Bölgesinde doğal y~yılış alanlartm sap
tamak ve kilitüre alarak iiretmek, üreti
len fidaıüann peyzaj t'esislerinde kullan
nılma ol3,Qaklanm tesbit etmek amacı

ile yapılan bu araştırmada elde edilen
onüç yillık bulgular aşağıdaki şekilde

sonuçlandınımıştır.

-Doğuanadolu ve Doğukaradeniz

bölgesinde Betula verrucosa Ehrh.•
Betula pubescens Ehrh. ve Betula med
wediewii Regel. olmak üzere yalmz üç
huş türü doğal olarak yetişmekte

dir.

-Betula pubescens Ehrh. ve Betula
medwediewii Regel. Kuzeydoğu Kara
deniz yöresinde 1500-3000 m. yüksek
liklerde çok dar ve sınırlı bii' doğal yayı

Jış alanına sahiptir.

- Betula verrucosa Ehrh. Doğuana

dohı bölgesinde 1500-3000 m. yüksek
liklerde çok geniş bir doğal-yayı1ış alanı

na sahiptir. Ancak: sürekli tahripler so
nunucunda bu' yayılış alanı günden gü
ne daralmaktadır.-

- Tüylü huş ve Kızılağaç yapraklan
huşların tohumları temin edilemediğin

den Ermrumda y~hl1Z beyaz huş üret
meye alınmış v.e fidan üretimi çok başa

rılı olmuştur.

- Beyaz huş Doğuanadolu bölgesi
ninşiddetli soğuktanna (-45 C) daya
mklıdır. yaz aylannda sulanmak şartı

ile çok hızlı bir gelişme gösterir. Kurak
.alanlarda gelişmesi çok yavaşlar ve ça-
lılaşır.

- Beyazhuş estetik özelliker bakı

mından Doğuanadolu bölgesinin en gü
zel ve dekoratif ağacını teşkil eder.
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- Kent içi peyzaj tesislerinde daha
ziyade estetik yönden soliter (tek),ikili,
üçlü ve beşli gruplar halinde kullanıl

maya uygun en güzel bitki materyalidir.

-Kent dışı peyzaj tesislerinde fonk
siyonel amaçlarla geniş gruplar halinde
kullanılmaya uygun kıymetli bir ağaçla

ma materyalidir.

Şekil 12. Atatürk üniversitesi korulu~unda rekreasyon amacı ile dikilmiş geniş huş grup

lannaan bir göIÜnÜŞ..
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şekil 13. Renk ve kalite bakımından kontrast elde etme amacı ile huş gruplan sarıçamgu

ruplannın önüne yerreşıirilmiştİr (Atatürk Üniversitesi Korulu~)

SUMMARY

A. Study on the natural distributi
on of the birches (Betüla L.) in the eas~

tem regionfo the Anatolla and c~ief

useus for ormnamental planting for
varius landscape situations.·

This Researeh was condueted to
find out the natural distribution of the
birehes (Betula L.). İn the eastem region
of the Anatolia and included especiaHIy
theiF cültivation, propagation and chief
useus för omamental planting for varius
landseape situations.

İn this research observation and
and survey method were useud in the
N ursery and LandscaP.e areas and f01
lowing results were obtained for thirteen
years.

1. Three species such as Betula ver
rueasa Ehr., Betula pubeseens. Ehrh.

and Betula medwediewii Regel. are.native
to eastem part of AnatoHa.

2. Betula pubeseens Ehrh. and Bet
ula medwediewii Regel. Oc eur .in a lim
ited area between 1500 and 3000 m. elav
ations only on the mountains of north
east Black Sea.

3. Betula verrueasa Ehrh. öccurs
ina broad area between 1500 and 3000
m. elevations İn the eastreIn region of
Anatolia.

4.0nly white bireh (B.verrueasa)
seeds were colleeted by picking or stri
pping the conelets· from old native
trees. The seeds were sown in seedbeds
in the nursery of Atatürk university in
Erzurum.
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The production of the saplings ha
ve been very successfuL.

5. White birch is very hardy in the
cold elimate of east Anatolia but it ne
eds alot of soil moisture.

6. The white birch is the best aUrae-
tive and decorative tree for tha omamen
tal planting for the landscape areas.in
or out the cities of east Anatolia, beca
use of its graceful habit, bandsome fol
ıa,ge and bark.
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